Ofício nº 164/25

Brasília (DF), 16 de outubro de 2025

Assunto: Resultado Final – Processo Seletivo Training Camp Feminino Brasil

Triathlon 2025 (PDEF/COB)

Prezados(as),

A Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri), comprometida com o

fortalecimento da presença feminina em posições de liderança no esporte

olímpico, torna público o resultado final do processo seletivo do 1º Training Camp

Feminino Brasil Triathlon 2025, aprovado no âmbito do Programa de

Desenvolvimento do Esporte Feminino (PDEF/COB).

O Training Camp Feminino é uma iniciativa dedicada à promoção da

equidade de gênero, à formação de lideranças femininas e ao desenvolvimento

técnico de atletas, treinadoras e oficiais técnicas do triathlon brasileiro.

Será realizado de 03 a 06 de dezembro de 2025, no Instituto Arjon, em Belo

Horizonte/MG, reunindo mulheres de diferentes regiões do país em um ambiente

de aprendizagem, troca de experiências e fortalecimento de redes de apoio.

A CBTri registra também seu agradecimento especial ao Instituto Arjon,

parceiro fundamental na realização desta iniciativa, que gentilmente

disponibilizou as instalações do Centro de Treinamento Arjon (CTA) para a

execução do camp. O Instituto vem desenvolvendo um trabalho de excelência

em prol dos atletas de rendimento e profissionais do esporte, contribuindo de

forma significativa para o avanço do triathlon brasileiro e para a consolidação de

um ambiente de alto desempenho e colaboração.

O processo seletivo foi conduzido em três etapas — inscrição, análise dos

formulários enviados pelas participantes e entrevistas —, com base nos critérios

e pré-requisitos estabelecidos em edital, considerando aspectos técnicos,

informações declaradas e critérios de elegibilidade em cada categoria.

Recebemos 54 inscrições, entre atletas, treinadoras e oficiais técnicas,

número que reflete não apenas o alcance da iniciativa, mas também sua

relevância e a urgência de ações que promovam a equidade de gênero no

esporte de alto rendimento.

Após análise e deliberação da Comissão Avaliadora, o resultado final é

apresentado a seguir:

RESULTADO FINAL DAS CANDIDATAS SELECIONADAS

ATLETAS SELECIONADAS

Ana Claudia Barros Siqueira

Maria Fernanda Orlandi Viganon

Maria Paula Soares

Luisa Vilha Ribas

Gabriela Machado Penteado

Maria Luiza Simão de Oliveira

Giovanna Maria Santos Costa Lacerda

Sofia Gelati

Gabriele Amabile dos Reis

Giovanna Dantas Guimarães

Gabrielle Vitória dos Santos Galvão

Rayane Cunha Alves

 Djenyfer Arnold/ Vittoria Lopes (a confirmar)

Suplentes: Giovanna Paixão, Lara Fernandes e Sophia Aguiar Nicchio

TREINADORAS SELECIONADAS

Fernanda Zanini

Betina Cachel

Thaty Porto

Suplentes: Jéssica Virginio Rodrigues, Conceição Margarida de Lima

OFICIAIS TÉCNICAS SELECIONADAS

Beatriz Jaques

Sara Crosatti Barbosa

Suplente: Daiane Ferri Lorenzato

As suplentes também foram previamente definidas e constam na relação acima,

podendo ser convocadas em caso de desistência de alguma das participantes

selecionadas até o momento das emissões de passagens.

A CBTri agradece e parabeniza todas as mulheres que participaram deste

processo seletivo, assim como as federações estaduais, presidentes,

treinadores, clubes e demais representantes da comunidade do triathlon que

contribuíram com a divulgação e o fortalecimento desta iniciativa.

Reafirmamos nosso compromisso com o desenvolvimento do triathlon feminino

e com a ampliação de oportunidades para que mais mulheres ocupem espaços

de destaque e liderança no esporte olímpico.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIANO BERNARDONI
Presidente do Conselho de Administração – CBTri